НОВОКУЗНЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОКУЗНЕЦКА

КОМИТЕТ  ОБРАЗОВАНИЯ   И  НАУКИ

П Р И К А З

 от 28.02.2024                                                       № 217

Об организации и проведении

Всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных организациях

Новокузнецкого городского округа в 2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки (Рособрнадзора) от 21.12.2023 года № 2160 «О

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных

организаций в форме Всероссийских проверочных работ в 2024 году»,

приказом Министерства образования Кузбасса от 07.02.2024 № 289 «О

проведении Всероссийских проверочных работ в Кемеровской области –

Кузбассе в 2024 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы (далее - ВПР) в

общеобразовательных организациях города Новокузнецка в период:

- с 01.03.2024 по 22.03.2024 года - в 11 классах (в режиме апробации

согласно поданным образовательными организациями заявкам);

- с 19.03.2024 по 17.05.2024 года - в 4-8 классах (в штатном режиме в

традиционной форме);

- с 04.04.2024 по 17.04.2024 года - в 5-8 классах (в штатном режиме в

компьютерной форме).

2. Назначить муниципальным координатором проведения ВПР в

общеобразовательных организациях города Новокузнецка в 2024 году

Коровину Ю. В., главного специалиста отдела общего образования КОиН.

3. Заведующим районных отделов образования (Валеевой М.В.,

Таньковой Н.М., Резниченко В.Н., Кладовой Г.В., Иванцовой Л.А.,

Рагозиной Т.Н):

3.1 Довести данный приказ до сведения руководителей

общеобразовательных организаций.

3.2 Обеспечить организационно-технологическое сопровождение

проведения ВПР.

3.3 Рекомендовать организовать перекрестную проверку работ

обучающихся общеобразовательных организаций с признаками

необъективности результатов ВПР в период с 2021 по 2023 годы между

общеобразовательными организациями района.

3.4 Организовать выборочную перепроверку работ обучающихся

общеобразовательных организаций с признаками необъективности в 2023

году (МБОУ «ООШ №103», МБОУ «ООШ №33», МБОУ «СОШ №47»,

МБОУ «СОШ №69», МБОУ «СОШ №26», МБОУ «СОШ №36», МБОУ

«СОШ №77», МБОУ «СОШ №27», МАОУ «СОШ №99», МАОУ «СОШ

№110») экспертами городской предметной комиссии в количестве не менее

10% работ по русскому языку и математике с 4 по 6 класс.

4. Руководителям подведомственных общеобразовательных

организаций:

4.1 При проведении ВПР руководствоваться Порядком проведения

ВПР в 2024 году, утвержденным приказом Рособрнадзора от 21.12.2023 №

2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования

и науки мониторинга качества подготовки обучающихся

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных

работ в 2024 году».

4.2. Обеспечить проведение разъяснительной работы с обучающимися

и их родителями (законными представителями) о целях задачах и формах

проведения ВПР в 2024 году.

4.3 Организовать участие независимых наблюдателей в осуществлении

контроля проведения ВПР.

4.4 Завершить проверку работ и загрузить формы сбора результатов в

федеральной информационной системе оценки качества образования (далее

– ФИС ОКО) в течение пяти рабочих дней с момента проведения

проверочной работы в традиционной форме в соответствии с планом-

графиком, но не позднее:

27 марта 2024 года - для 10 - 11 классов;

17 мая 2024 года - для 4 - 8 классов.

4.5 Загрузить заполненные электронные протоколы в ФИС ОКО в день

проведения проверочных работ в компьютерной форме; завершить проверку

работ в течение пяти рабочих дней с момента проведения проверочных

работ в компьютерной форме (не позднее 22 апреля 2024 года).

4.6. Провести с обучающимися работу над ошибками в течение пяти·

рабочих дней с момента окончания проверки выполненных обучающимися

ВПР в традиционной форме и в течение пяти рабочих дней с момента

получения результатов проверочных работ, выполненных в компьютерной

форме.

4.7 Обеспечить хранение выполненных обучающимися ВПР в течение

одного года.

4.8 Провести анализ результатов ВПР по учебным предметам,

используя статистические отчеты в личном кабинете ФИС ОКО в разделе

«Аналитика».

5. Возложить на руководителей подведомственных

общеобразовательных организаций, участвующих в проведении ВПР,

персональную ответственность за соблюдение мер информационной

безопасности на всех этапах ее проведения, требований по обеспечению

объективности оценивания результатов.

6. МАОУ ДПО «ИПК» (Поздняковой Н. А.):

6.1 Назначить координатора, ответственного за организацию и

проведение Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

организациях города Новокузнецка в 2024 году.

6.2. Провести перепроверку не менее 10% работ обучающихся

общеобразовательных организаций с признаками необъективности

результатов ВПР в 2023 году по русскому языку и математике в 4-6 классах

экспертами городской предметной комиссии.

6.3 Осуществить контроль своевременности загрузки заполненных

форм сбора результатов ВПР общеобразовательными организациями города

Новокузнецка.

6.4 Провести анализ результатов ВПР в общеобразовательных

организациях города Новокузнецка в 2024 году с разработкой адресных

рекомендаций для общеобразовательных организаций верхнего и нижнего

квартилей.

6.5 Провести анализ показателей сформированности функциональной

грамотности на основе результатов ВПР в города Новокузнецка в 2024 году с

разработкой адресных рекомендаций для общеобразовательных организаций

по улучшению показателей.

6.6 Подготовить методические рекомендации на основе анализа

результатов ВПР для заместителей директоров общеобразовательных

организаций, курирующих подготовку и проведение ВПР, педагогов и

родителей (законных представителей) обучающихся.

7. Утвердить состав экспертов городской предметной комиссии по

русскому языку и математике согласно приложению №1 к настоящему

приказу.

8. Утвердить состав комиссии независимых наблюдателей и график

независимого наблюдения проведения ВПР по русскому языку и математике

в общеобразовательных организациях, показавших необъективные

образовательные результаты ВПР в 2023 году согласно приложению №2 к

настоящему приказу

9. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на

начальника отдела общего образования Белову Г.М.

Председатель КОиН                   С.В. Круль

Внесено:                     _______________     Ю.В.Коровина

Согласовано:                   _______________     Е.А. Богрецова

юрисконсульт

Приложение №1 к

приказу КОиН №217

от 28.02.2024

Городская предметная комиссия экспертов

Для выборочной перепроверки работ обучающихся

Приложение №2 к

приказу КОиН №217

от 28.02.2024

Состав комиссии общественных наблюдателей

Белова Г.М., начальник отдела общего образования КОиН, председатель комиссии;

Валеева М.В., заведующая отделом образования Центрального района;

Чепкасова Е.Ю., главный специалист отдела образования Заводского района;

Желудкова Е.С., главный специалист отдела образования Новоильинского района;

Коровина Ю.В., главный специалист отдела общего образования КОиН;

Кармалина Н.В., главный специалист отдела образования Куйбышевского района;

Сахрова Р.А., главный специалист отдела образования Орджоникидзевского района;

Ниципорович О. В., методист отдела мониторинга МАОУ ДПО ИПК (по согласованию);

Попова О. А., старший преподаватель кафедры общего образования и психологии(по

согласованию);

Новоселова Г. А., методист научно-методического отдела МАОУ ДПО ИПК(по

согласованию);

Ребикова А. В., методист отдела мониторинга МАОУ ДПО ИПК (по согласованию);

Галиуллина Е. М., методист научно-методического отдела МАОУ ДПО ИПК (по

согласованию)

График независимого наблюдения проведения ВПР

Наименование ОО Класс Дата Дата ФИО наблюдателя

МБОУ «СОШ № 33» 4

Чепкасова Е.Ю.

МБОУ «СОШ № 33» 5

Чепкасова Е.Ю.

МБОУ «СОШ № 47» 4

Кармалина Н.В.

МБОУ «СОШ № 47» 5

Кармалина Н.В.

МБОУ «СОШ № 69» 4

Кармалина Н.В.

МБОУ «СОШ № 69» 5

Кармалина Н.В.

МАОУ «СОШ № 99»  4

Сахрова Р.А.

МАОУ «СОШ № 99»  5

Сахрова Р.А.

МАОУ «СОШ № 110» 4

Галиуллина Е.М.

МАОУ «СОШ № 110»  5

Галиуллина Е.М.

МБОУ «СОШ № 26» 4

Валеева М.В.

МБОУ «СОШ № 26»  5

Валеева М.В.

МБОУ «СОШ № 27» 4

Ниципорович О.В.

МБОУ «СОШ № 27» 5

Ниципорович О.В.

МБОУ «СОШ № 36»  4

Желудкова Е.С.

МБОУ «СОШ № 36»  5

Желудкова Е.С.

МБОУ «СОШ № 77» 4

Новоселова Г.А.

МБОУ «СОШ № 77» 5

Новоселова Г.А.

МБОУ «ООШ № 103»  4

Коровина Ю.В.

МБОУ «ООШ № 103» 5

Коровина Ю.В.